COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

REQUERIMENTO, nº              de 2008

(Do Senhor Deputado Sérgio Moraes)

Requerer nos termos regimentais, que sejam
convidadas as entidades abaixo mencionadas,
para Reunião de Audiência Pública para tratar
assuntos ligados à criação do fundo nacional
da fumicultura.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a esta Comissão convidar a
Associação dos Fumicultores do Brasil, o Sindicato dos Trabalhadores na
Indústria do Tabaco, os Fabricantes de Cigarros, os Representantes da Câmara
Setorial do Fumo, o Representante do Ministério da Saúde e do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, o Centro de Pesquisas Econômicas da
Universidade de Santa Cruz do Sul-UNISC e da Dra. Márcia Pinto, analista de
gestão em saúde da FIOCRUZ para Reunião de Audiência Pública para tratar
assuntos ligados à criação do fundo nacional da fumicultura

JUSTIFICAÇÃO

  Em face da tramitação do PL 465/2007 e muitos outros que
abordam o tema da diversificação de atividades econômicas nas áreas
cultivadas com o tabaco, objetivando o estabelecimento de mecanismos
apropriados ao enfrentamento das conseqüências sociais e econômicas
advindas das estratégias de redução da demanda, sendo a saúde pública e a
população como um todo beneficiária maior desta redução de consumo, e a
preocupação com a parcela daqueles que  sobrevivem dessa cultura,  os
trabalhadores das indústrias fumageiras, cabe ao Congresso Nacional em
consonância com os segmentos ligados ao setor,  adotar providências capazes
de minimizar esse impacto e garantir a sobrevivência econômica daqueles que
serão diretamente atingidos.
  Desta forma, a realização da reunião sugerida tem o objetivo de
envolver todos os setores ligados ao tema, para um debate amplo e a discussão
das alterações resultantes da aprovação do projeto de lei que irá criar o Fundo
Nacional da Fumicultura.
  Nestes temos solicito aos nobres pares a aprovação do presente
requerimento.

  Sala da Comissão, 02 de Abril de 2008

  Deputado Sérgio Moraes